
 

Comune di Robbio 

Provincia di Pavia 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Servizio: TECNICO - MANUTENTIVO 

  

Registro Servizio n. 65 in data 13-06-2022 

  

Registro Generale n. 256 

Responsabile: ARCH. BALDI VALERIA 

OGGETTO: 

BANDO "INTERVENTI FINALIZZATI ALL'AVVIO DI PROCESSI DI RIGENERAZIONE 

URBANA" (APPROVATO CON IL D.D.U.O. 15 GENNAIO 2021 – N. 245). 

CONTRIBUTO AI COMUNI ANNO 2022 - RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DANTE 

ALIGHIERI ED EDIFICI ANNESSI. ATTO DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CUP: H52H21000000002 

 RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 16.12.2014, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 

del regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e Servizi dove sono definiti gli "Strumenti 

operativi" riguardanti la struttura organizzativa, il catalogo delle attività, la dotazione organica, il 

sistema dei profili professionali ed il quadro di assegnazione dell'organico e del personale, nonché le 

modifiche apportate alla medesima con la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 09.05.2017; 

• il Decreto del Comune di Robbio n. 20 del 29.12.2021 di attribuzione di Responsabile del Servizio 

Tecnico all’Arch. Valeria Baldi; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

di approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024; 

- VISTA la legge regionale 26 novembre 2019 - n. 18 «Misure di semplificazione e incentivazione per la 

rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente. Modifiche e 

integrazioni alla legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del territorio) e ad altre leggi 

regionali», che riconosce, nel perseguire l’obiettivo di uno sviluppo sostenibile, gli interventi finalizzati alla 

rigenerazione urbana e territoriale, riguardanti ambiti, aree o edifici, quali azioni prioritarie per ridurre il 



consumo di suolo, migliorare la qualità funzionale, ambientale e paesaggistica dei territori e degli 

insediamenti, nonché le condizioni socio-economiche della popolazione; 

- RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/3944 del 30 novembre 2020 “Approvazione dei criteri per l’emanazione del 

bando «Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana»”; 

- RICHIAMATA la D.G.C. N. 36 del 09.03.2021 avente per oggetto “PARTECIPAZIONE AI BANDI DI REGIONE 

LOMBARDIA "INTERVENTI FINALIZZATI ALL'AVVIO DI PROCESSI DI RIGENERAZIONE URBANA, APPROVATO 

CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 245 DEL 15 GENNAIO 2021 (PUBBLICATO SUL BURL N. 3 DEL 20/01/2021)" E 

"INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO-CULTURALE DEI BORGHI 

STORICI, APPROVATO CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 248 DEL 15 GENNAIO 2021 (PUBBLICATO SUL BURL N. 

3 DEL 20/01/2021)" – APPROVAZIONE PROGETTI FINALIZZATI ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO”; 

- DATO ATTO che la D.G.R. n. XI/6045 del 1° marzo 2022 prevede che: 

• all’assegnazione del contributo sia prevista l’erogazione della prima tranche, pari al 40% del 

contributo assegnato; 

• il termine di inizio dell’esecuzione dei lavori (entro il 30 novembre 2021) possa essere differito fino 

al 15 novembre 2022, mentre il termine per la presentazione del Collaudo o del Certificato di regolare 

esecuzione (entro il 20 novembre 2022) possa essere differito fino al 31 ottobre 2023; 

fermi restando tutti i criteri dell'Allegato A “Criteri per l'emanazione del bando «Interventi finalizzati all’avvio 

di processi di rigenerazione urbana»”, approvato con D.G.R. n. XI/3944 del 30/11/2020, nonché le 

disposizioni del bando approvato con decreto n. 245/2021, non interessati dalla medesima D.G.R. n. 

6045/2021; 

- RICHIAMATE le disposizioni della D.D.U.O. n. 2804 del 3 marzo 2022 "Bando interventi finalizzati all’avvio di 

processi di rigenerazione urbana”. Approvazione della graduatoria delle domande ammesse alla valutazione 

di merito dei progetti; 

- PRESO ATTO che risulta assegnato a questo Ente il contributo di € 500.000,00 per interventi finalizzati 

all’avvio di processi di rigenerazione urbana e che il 40% del contributo è in corso di erogazione (importo €. 

200.000,00); 

- DATO ATTO che il progetto di “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DANTE ALIGHIERI ED EDIFICI ANNESSI – 

AUDITORIUM ED EX SCUOLA” è stato inserito nel Programma Triennale delle opere pubbliche e nel 

Documento unico di programmazione delle opere pubbliche 2022-2024; 

- RITENUTO di accertare il contributo di € 500.000,00 a titolo di contributo per interventi finalizzati alla 

rigenerazione urbana e territoriale, ai sensi della D.G.R. n. XI/3944 del 30 novembre 2020 e della D.G.R. n. 

XI/6045 del 1° marzo 2022; 

- VISTO l'art. 107 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 

267/2000: 

  

DETERMINA 



- DI ACCERTARE l’importo di €. 500.000,00 a titolo di contributo per interventi finalizzati alla rigenerazione 

urbana e territoriale, ai sensi della D.G.R. n. XI/3944 del 30 novembre 2020 e della D.G.R. n. XI/6045 del 1° 

marzo 2022; 

- DI DARE ATTO che il progetto di “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DANTE ALIGHIERI ED EDIFICI ANNESSI – 

AUDITORIUM ED EX SCUOLA” è stato inserito nel Programma Triennale delle opere pubbliche e nel 

Documento unico di programmazione delle opere pubbliche 2022-2024 – CUP: H52H21000000002; 

- DI IMPUTARE l’importo complessivo di €. 500.000,00 come segue: 

 Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno di 

affidamento 

Capitolo e Codice di 

Bilancio 

Importo annuo Anno Capitolo e Codice di 

Bilancio 

Importo annuo 

2022 722 

4.02.01.02.001 

500.000,00 2022 722 

4.02.01.02.001 

500.000,00 

  

- DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009), che 

il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole 

di Finanza Pubblica. 

  
Il Responsabile del Servizio 
ARCH. VALERIA BALDI 

  



  

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 TUEL); 
PARERE di regolarità contabile (art. 147-bis TUEL sostituito dall'art. 3 comma 1 lett.d) D.L. 

n.174/2012 convertito in Legge n. 213/2012). 

  
Robbio, lì 13-06-2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. ANNALISA MARINONI 

 

  

  
PARERE di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
(art. 147-bis TUEL sostituito dall'art. 3 comma 1 lett.d) D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012). 
 

Il Responsabile del Servizio 

ARCH. VALERIA BALDI 
 

  

  

  
Il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di 

pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio. 
 

Il Responsabile del Servizio 

ARCH. VALERIA BALDI 

  


